
      

DT VII – SICILIA 
UFFICIO DI SUPPORTO 

SEZIONE ACQUISTI 
    

  
Prot. n.  1995/RI       Palermo, 2 agosto 2021 

 
 

Oggetto: proroga tecnica contratto affidamento incarico professionale attività di 

sorveglianza sanitaria dei lavoratori per la Direzione Territoriale VII – Sicilia e gli Uffici 

da essa dipendenti – dott. Amato Antonio  

CIG: ZD7325A796 

                                                              

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 

dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

VISTA la determinazione prot. n.129186/RU del 27 novembre 2018, modificata dalla 

determinazione prot. n. 2356 del 29 gennaio 2019, con la quale è stata individuata l’organizzazione 

delle strutture di vertice interregionali, regionali e interprovinciale; 

VISTA la determinazione del Direttore dell’Agenzia prot. n. 91375/RU del 26.03.2021, con la 

quale si è rideterminata l’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia vigenti 

alla data dell’adozione della presente determinazione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 



VISTA la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

VISTE le linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

CONSIDERATO che: 

- ai sensi degli artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 19 marzo 1956 n. 303, degli artt. 157 e seguenti 

del D. P.R. 30 giugno 1965 n. 1124, del D P.R. 13 aprile 1994 n. 336, del D. Lgs. 9 aprile 

2008 n. 81 e successive modifiche ed integrazioni, le Aziende pubbliche e private sono 

tenute ad avvalersi di un medico competente per l’effettuazione degli accertamenti sanitari 

preventivi e periodici, nonché per gli adempimenti previsti dal sopra citato D. Lgs. 9 aprile 

2008 n. 81; 

- è in corso di perfezionamento la procedura di adesione alla Convenzione tra Consip e 

RTI Sintesi per la prestazione dei Servizi relativi alla Gestione Integrata della salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’articolo 

26, legge 488/1998 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 388/2000- Ed. 4 - Lotto 9”;  

TENUTO CONTO che 

- con determina prot. 1769RI del 05.07.2021, questa Direzione Territoriale ha affidato al dott. 

Antonio Amato il contratto per l’attività di sorveglianza sanitaria dei lavoratori, con scadenza 31 

luglio 2021; 

- è necessario garantire i servizi di sorveglianza sanitaria ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro 

e della salute dei dipendenti Uffici della Direzione Territoriale VII-  Agenzia Dogane e Monopoli, 

per tutto il mese di agosto 2021, nelle more dell’adesione alla Convenzione Consip “Gestione 

Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni – ED. 

4 Lotto 9; 

- la Direzione Territoriale VII Sicilia – Ufficio di Supporto – Sezione Acquisti -, con nota prot. 

12788RU del 30.7.2021, ha richiesto la disponibilità alla proroga al dott. Amato Antonio, con 

scadenza 31 agosto 2021; 

VISTA la disponibilità alla proroga prodotta dal dott. Amato, che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento anche se non materialmente allegata;  

CONSIDERATO che la spesa stimata in € 3.900,00 è stata considerata nel fabbisogno 
economico-finanziario del conto di budget FD 05200030 “Servizi salute e sicurezza” di questa 
Direzione Territoriale; 

Tutto quanto premesso 



DETERMINA 

   ART. 1 

Disporre la proroga tecnica, senza soluzione di continuità e sino al termine del 31.08.2021, del 
contratto per l’affidamento al dott. Amato Antonio dell’incarico di medico competente per 
dipendenti Uffici della Direzione Territoriale VII-  Agenzia Dogane e Monopoli e Sot dipendenti, 
contratto che, seppur non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 

ART. 2 

Dare atto che la spesa complessiva d’importo pari ad € 3.900,00 oltre IVA,  trova imputazione 
e copertura nel conto di budget FD 05200030 “Servizi salute e sicurezza” di questa Direzione 
Territoriale. 

       

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge 

 

IL DIRIGENTE UFFICIO DI SUPPORTO 
Lucilla Cassarino 
Firmato digitalmente 


